
Sede Presidenza Giunta Regionale

Anno XXXIX BARI, 30 LUGLIO 2008 N. 122

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.     

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14107

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 giu-
gno  2008, n.1076
Programma di incentivazione alla stabilizzazione
L.S.U. – anno 2008.

Pag. 14109

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  25 giu-
gno  2008, n. 1077
Por Puglia 2000-2006 – Complemento di
Programmazione – Asse III – Misura 3.1 azione c).
Approvazione schema di convenzione fra Regione
Puglia e Università degli Studi di Foggia –
Dipartimento di Scienze Giuridiche privatistiche –
per attività di consulenza tecnica.

Pag. 14111

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1140
Accordo di Programma Quadro “Beni e attività cul-
turali” – IV Atto integrativo. Delibera CIPE n. 3/06.
Disposizioni attuative e finanziarie e variazioni al
bilancio di previsione 2008.

Pag. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1141
Fondo per le Aree Sottoutilizzate (F.A.S.). Premialità
ex punto 1.2 lettera A) della Delibera CIPE n. 20/04.
Disposizioni organizzative e finanziarie e variazioni
al bilancio di previsione 2008.

Pag. 14129

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1143
Definitiva imputazione di somme temporaneamente
introitate sul capitolo 6153300 e variazione ammini-
strativa di bilancio.

Pag. 14132

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1144
Art. 10 Legge regionale n. 41 del 31.12.07 –
Assegnazione al capitolo di spesa n. 953075/07 del
Bilancio 2008 della somma di euro 3.363,86 rivenien-
te da recupero somme erogate al Cassiere Centrale,
connesse a spese legislativamente vincolate.
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2008. Capitolo di entrata n. 2056216 –
U.P.B. di entrata 020119 – U.P.B. di spesa 050101.

Pag. 14134

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1145
Art. 14 Legge regionale n. 25/04 – Risorse finanziarie
vincolate. Variazione in aumento. Fondo per le atti-
vità delle consigliere di parità regionale e provincia-
li anno 2007 di cui all’art. 18, comma 2 del decreto
legislativo n. 198/06. Decreto del Ministero del
Lavoro e della previdenza sociale del 23.11.207 -
euro 214.595,39 - Capitolo di entrata n. 2056216/08
Capitolo di spesa n. 953075/08 – U.P.B. di entrata
020119 – U.P.B. di spesa 050101.

Pag. 14136

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1146
Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n. 13.
Approvazione profili formativi dell’apprendistato
professionalizzante nel settore della piccola e media
industria chimica, conciaria e settori accorpati.

Pag. 14137
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1
luglio  2008, n. 1147
Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n. 13.
Approvazione profili formativi dell’apprendistato
professionalizzante per le aziende artigiane del set-
tore Tessile Abbigliamento Calzaturiero.

Pag. 14145

14122



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio
2008, n. 1234
Legge regionale del 3 agosto 2007, n. 23. Primo rico-
noscimento di distretto produttivo. Domanda di costi-
tuzione del Distretto Aerospaziale pugliese.
Accoglimento.

Pag. 14160

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio
2008, n. 1235
Legge regionale del 3 agosto 2007, n. 23. Primo rico-
noscimento di distretto produttivo. Domanda di costi-
tuzione del Distretto Produttivo del Legno e Arredo.
Accoglimento.

Pag. 14162

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14109

SPARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  25 giugno  2008, n.1076

Programma di incentivazione alla stabilizza-
zione L.S.U. – anno 2008.

L'Assessore al Lavoro Prof. Marco Barbieri,
sulla base dell'istruttoria espletata dalla Signora
Carmela Rubino e dal responsabile della P.O.
Signora Elda Schena, verificata e confermata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione Dott. Luisa Anna Fiore e dal
Dirigente del Settore Lavoro ad interim, Avv.
Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

Premesso :

- che è stata sottoscritta apposita convenzione
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali e la Regione Puglia per l'anno 2008,
con l'intento di continuare nell'azione di stabi-
lizzazione dei lavoratori socialmente utili del
bacino regionale, quantificati alla data del
31.12.07 in 1971 unità;

- che nella legge 24 dicembre 2007, n. 244
legge finanziaria per il 2008 all'art. 2 comma
549 è previsto uno stanziamento di ulteriori
50 milioni di euro per la stabilizzazione dei
lavoratori socialmente utili e per le iniziative
connesse alle politiche attive per il lavoro in
favore delle regioni che rientrano negli obiet-
tivi di convergenza dei fondi strutturali
dell'Unione Europea , al qual fine è chiesto
alle Regioni di predisporre apposito program-
ma di intervento.

- che, al fine di proseguire nel programma di
svuotamento della platea storica positivamen-
te avviato negli anni precedenti, è necessario
predisporre un apposito piano da condividere
con gli Enti utilizzatori affinché sia realizzata
ogni utile iniziativa intesa a realizzare la fuo-
riuscita di lavoratori dal bacino regionale,

prevedendo, altresì, una serie di misure incen-
tivanti, sia sotto forma di contributo straordi-
nario sia sotto forma di bonus;

- per realizzare quanto sopra si propone l'adozione
di un provvedimento che individui quali moda-
lità per realizzare le stabilizzazioni dei lavorato-
ri e le fuoriuscite intervenute o che interverranno
nel periodo corrente fra il  1°01.08 e il
31.12.2008, quelle di seguito elencate:

1) contributo straordinario una tantum di euro
10.000,00 da erogare in favore degli Enti utiliz-
zatori che stabilizzino i lavoratori con inserimen-
to in pianta organica in tal caso all'Ente che pro-
cede all'assunzione sarà erogato anche l'importo
di indennità residua spettante al lavoratore; nel
caso di piani pluriennali l'indennità residua potrà
essere erogata solo per i lavoratori assunti nel-
l'anno in corso;

2) contributo straordinario una tantum di euro
10.000,00 da erogare in favore degli Enti pubbli-
ci utilizzatori per ogni unità stabilizzata attraver-
so l'esternalizzazione di servizi, da realizzarsi
secondo la normativa vigente in materia;

3) contributo straordinario una tantum di euro
10.000,00 da erogare in favore di imprese priva-
te che assumano a tempo a tempo indeterminato
L.S.U. per esigenze di organico aziendale non
connesse ad appalti o affidamenti di servizi in un
qualsiasi modo incentivati con fondi pubblici
intesi a favorire l'occupazione di lavoratori assi-
stiti da ammortizzatori sociali; le imprese di che
trattasi potranno utilizzare, qualora si renda
necessario, un periodo di tirocinio formativo
della durata massima di mesi tre propedeutico
all'inserimento in azienda del lavoratore; le spese
per l'eventuale formazione esterna saranno a
carico della Regione;

Nelle tre ipotesi che precedono, in caso di ora-
rio inferiore alle 130 ore mensili, gli incentivi
legati alle assunzioni saranno ridotti proporzio-
nalmente;

4) contributo straordinario una tantum di euro



20.000,00 da riconoscere in favore di ogni lavo-
ratore che dimostri con idonea documentazione
di aver avviato iniziative di autoimpiego, a con-
dizione che il lavoratore non si trovi nelle condi-
zioni di beneficiare del trattamento pensionistico
nell'anno in corso e nei due anni successivi, il
contributo di che trattasi potrà essere erogato
anche nel caso di adesione a cooperativa già esi-
stente

5) bonus di euro 10.000,00 da riconoscere in
favore di ogni lavoratore che dimostri la cancel-
lazione dalle liste degli L.S.U. per esodo volon-
tario, a condizione che non manchino più di 12
mesi alla maturazione del diritto al pensionamen-
to di vecchiaia o di anzianità.

Per beneficiare dei contributi le stabilizzazioni
dovranno essere realizzate inderogabilmente
entro e non oltre il 31.12.2008, intendendosi con
ciò che la cancellazione dei singoli lavoratori
deve essere effettuata con decorrenza 31/12/08;
tutti i contributi erogati in favore dei lavoratori e
delle imprese private sono indicati al lordo delle
trattenute previste dalla vigente normativa

6) Solo per i Comuni con un numero di abitan-
ti compreso fra 5.001 e 10.000, può essere previ-
sto un contributo per consentire un aumento ora-
rio dell'utilizzo dei lavoratori. In tale ipotesi i
Comuni dovranno presentare apposito progetto
finalizzato nel quale dovranno essere indicate le
modalità e le ore di effettivo utilizzo dei lavora-
tori.

All'erogazione degli incentivi in favore degli
aventi diritto, in un'unica soluzione e secondo l'ordi-
ne cronologico di arrivo dell' istanza degli interessa-
ti completa della documentazione richiesta e corre-
data di comunicazione della avvenuta cancellazione
dalle liste degli L.S.U., effettuata dal Centro per
l'Impiego competente per territorio, provvedere il
Settore Lavoro, su parere della Commissione
Regionale per le politiche del Lavoro; l'erogazione
del contributo una tantum in favore delle imprese
avverrà in due rate annuali previa dimostrazione
dell'avvenuta cancellazione del lavoratore dalle liste
per il primo anno e previo accertamento della prose-

cuzione del rapporto di lavoro per il rateo successi-
vo.

- le istanze relative alla concessione dei benefi-
ci dovranno improrogabilmente essere tra-
smesse all'Assessorato al Lavoro - Ufficio
Politiche attive per l'occupazione entro e non
oltre il 31 marzo dell'anno successivo;

- i lavoratori non direttamente inseriti in program-
mi di stabilizzazione adottati dagli Enti dovran-
no firmare con i Centri per l'impiego apposito
patto di servizio, a tal fine sarà cura degli opera-
tori dei centri convocare i lavoratori mediante
raccomandata A/R secondo le modalità già stabi-
lite per i lavoratori fruenti degli ammortizzatori
in deroga; la mancata ingiustificata sottoscrizio-
ne del patto di servizio comporta, come stabilito
dalla vigente normativa in materia, la perdita
dello status di lavoratore socialmente utile e il
diritto a beneficiare delle relative prestazioni
economiche. Sarà cura dei Centri per l'Impiego
competenti per territorio comunicare all'Inps,
all'Assessorato regionale al Lavoro-Settore
Lavoro - Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione - e a Italia Lavoro, tutte le situa-
zioni di perdita dei benefici.

- Visto il parere favorevole espresso dalla
Commissione regionale per le politiche attive
per l'occupazione;

Tutto ciò premesso l'Assessore Prof. Marco
Barbieri, relatore, propone che la G.R. 

- prenda atto di quanto avanti esposto;

- approvi e faccia proprio il programma di
incentivazioni innanzi esposto;

- dia incarico al Settore Lavoro - Ufficio
Politiche attive per l'occupazione, per l'ado-
zione essere gli atti conseguenziali alla pre-
sente deliberazione, ad intervenuta esecutività
della stessa;

- disponga che il presente provvedimento sia
integralmente pubblicato sul BURP.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814110



COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI
DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFI-
CAZIONI

La copertura finanziaria complessiva degli oneri
previsti dal presente provvedimento ammonta a
euro 5.827.384,00 dichiarate economie vincolate
con determinazione dirigenziale n.306/2008 ed è
garantita dalle risorse del Fondo Economie
Vincolate, cap. 1110060, e con contestuale reiscri-
zione al cap. di spesa originario 953070

Al relativo impegno si provvedere con provve-
dimento dirigenziale da assumersi entro il cor-
rente esercizio finanziario

L'Assessore relatore, su proposta dei responsa-
bili dell'istruttoria e della P.O. del Dirigente di
Ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla
base della dichiarazione resa e in calce sottoscrit-
ta dagli stessi con la quale tra l'altro attestano che
il presente provvedimento e di competenza della
G.R. - ai sensi dell'art. 4, 4 comma lett. K) della
L.R. 7/97 e dalla deliberazione di G.R. n.
3261/98 - propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte dell'istruttore.del
responsabile della P.O., del Dirigente f.f.
dell'Ufficio e dal dirigente del Settore che ne
attestano la conformità alla legislazione
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto e di approvare quanto esposto
in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;

- di incaricare il Settore Lavoro - Ufficio
Politiche Attive per l'Occupazione -dell'ese-

cuzione di quanto previsto nel presente prov-
vedimento;

- di dare atto che ai successivi adempimenti si
provvederà con successivi e appositi atti da
adottarsi su parere della Commissione
Regionale per le Politiche del Lavoro;

- di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente provvedimento sul BURP ai sensi del-
l'art. 42 co. 7 L.R. 28/01

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  25 giugno  2008, n. 1077

Por Puglia 2000-2006 – Complemento di
Programmazione – Asse III – Misura 3.1 azione
c). Approvazione schema di convenzione fra
Regione Puglia e Università degli Studi di Foggia
– Dipartimento di Scienze Giuridiche privatisti-
che – per attività di consulenza tecnica.

L'Assessore alle Politiche dell'Occupazione e
del Lavoro, Cooperazione e Formazione
Professionale, prof. Marco Barbieri, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Responsabile della
Misura 3.1 azione c), sig. Nicola Marasco, veri-
ficata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche
Attive per l'Occupazione, dr. Luisa Anna Fiore,
confermata dal Dirigente ad interim del Settore
Lavoro e Cooperazione avv. Davide F.
Pellegrino, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- Il D. Lgs. N. 276/2003, modificato dal D. Lgs.
N. 251/2004, pone in capo alle Regioni

- la disciplina di alcuni degli istituti fondamen-
tali previsti dalla riforma del mercato del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14111



lavoro, delineate in grandi linee negli stessi
decreti;

- la definizione dei rapporti di collaborazione o
di concorrenza fra i soggetti pubblici e quelli
privati, per la erogazione di servizi al lavoro;

- che la materia di che trattasi costituisce oggetto
di concertazione con le parti sociali e datoriali
della Regione, ai sensi della L.R. n. 19/99.

- Visto che tra le ricerche programmate presso
il Dipartimento di Scienze Giuridiche
Privatistiche dell'Università di Foggia figura
un progetto riguardante Le politiche attive per
l'impiego nei principali paesi europei, predi-
sposto dal prof. Canio Lagala, associato di
Diritto del Lavoro presso la Facoltà di
Giurisprudenza ed il Dipartimento di Scienze
Giuridiche Privatistiche, allegato alla presen-
te con la lettera A;

- Considerato che i risultati attesi da tale ricerca si
preannunciano particolarmente utili ed impor-
tanti per l'attività istituzionale degli enti territo-
riali interessati che potranno meglio definire ed
attuare le proprie politiche di governo del merca-
to del lavoro avvalendosi della conoscenza delle
esperienze più significative realizzate dagli altri
paesi europei così da poter definire politiche più
adeguate ed efficaci;

- per tale ragione è stata manifestata una disponi-
bilità al cofinanziamento della suddetta ricerca
da parte di tutti gli Enti riportati come da allega-
ti B, C e D.

- Rilevato che si è proceduto a stilare uno schema
di convenzione fra la Regione Puglia e il
Dipartimento di Scienze Giuridiche Privatistiche
dell'Università di Foggia, per l'attuazione della
consulenza professionale di che trattasi, allegato
al presente provvedimento di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

- tutto ciò premesso l'Assessore Marco Barbieri,
relatore, propone che la Giunta Regionale:

- prenda atto di quanto innanzi esposto;

- approvi e faccia proprio lo schema di convenzio-
ne fra la Regione Puglia e il Dipartimento di
Scienze Giuridiche Privatistiche dell'Università
di Foggia.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTE-
GRAZ.

La spesa di euro 20.000,00 graverà sul capitolo
1093301 per la quota FSE e Stato, pari a 89,5% e sul
capitolo 1095301 per la quota Regione, pari al
10,5% del Bilancio per l'E.F. 2008 - R.S. 2007

L'Assessore relatore, su proposta del
Responsabile del procedimento amministrativo, del
Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione, del Dirigente del Settore Lavoro, e
sulla base della dichiarazione resa e in calce sotto-
scritta dagli stessi con la quale tra l'altro attestano
che il presente provvedimento e di competenza della
G.R. -ai sensi dell'art. 4, 4 comma lett. K) della L.R.
7/97 e dalla deliberazione di G.R. n. 3261/98 -pro-
pone alla Giunta l'adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione dell'Assessore al ramo;

- vista la dichiarazione posta in calce dal
responsabile della Mis. 3.1, dal Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione e dal dirigente del Settore
Lavoro e Cooperazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premes-
sa e che si intende integralmente riportato;

- di approvare lo schema di convenzione fra la
Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze
Giuridiche Privatistiche dell'Università di
Foggia, allegato al presente atto di cui fa parte
integrante e sostanziale; di delegare

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814112



l'Assessore al Lavoro e Cooperazione alla sot-
toscrizione della convenzione di che trattasi;
di dare atto che ai successivi adempimenti si
provvedere con successivi e appositi atti diri-
genziali;

Di incaricare il Settore Lavoro dell'esecuzione
di quanto previsto nel presente provvedimento
prevedendo la copertura della spesa riveniente
dall'attuazione della convenzione con onere a
carico della mis. 3.1 az. c) del POR 2000/06, che
assegna risorse anche alla regione Puglia per l'at-

tuazione del sistema dei servizi all'impiego;

di notificare copia del presente atto ai soggetti
interessati a cura del Settore Lavoro; di disporre
la pubblicazione integrale del presente provvedi-
mento sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814118



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14119



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814120

ALLEGATO C



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14121

ALLEGATO D



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1140

Accordo di Programma Quadro “Beni e attività
culturali” – IV Atto integrativo. Delibera CIPE
n. 3/06. Disposizioni attuative e finanziarie e
variazioni al bilancio di previsione 2008.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione e politiche comunitarie, confer-
mata dal dirigente responsabile, riferisce quanto
segue:

"Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di
Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata
in data 16.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo
di Programma Quadro "Beni ed Attività
Culturali", sottoscritto in data 22.12.2003 tra il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Il
Ministero dell'Economia e Finanze e la Regione
Puglia. Con esso venivano destinate le risorse
vincolate dello Stato rivenienti dalle Del. CIPE
n. 142/99, n. 84/00 e n. 138/00, iscritte poi nel
bilancio di previsione 2004 a fronte dell'accerta-

mento di entrata costituito dai suddetti provvedi-
menti interministeriali.

In data 30.12.2004 è stato successivamente sot-
toscritto l'Atto Integrativo I, finanziato dalla
Delibera CIPE n. 17/03. Anche queste risorse
venivano iscritte in c/competenza nel successivo
bilancio di previsione 2005.

In data 20.12.2005 è stato poi sottoscritto l'Atto
Integrativo II, finanziato dalla Delibera CIPE n.
20/04, con iscrizione delle risorse in ci compe-
tenza nel successivo bilancio di previsione 2006.
In data 28.06.2006 è stato stipulato l'Atto
Integrativo III, finanziato dalla Delibera CIPE n.
35/05. Le relative risorse venivano iscritte in c/
competenza nel successivo bilancio di previsione
2007. In data 29.11.2007 è stato infine sottoscrit-
to l'Atto Integrativo IV, oggetto del presente
provvedimento, finanziato, per la parte FAS,
dalla Del. CIPE n. 3/06. Esso comprende proget-
ti relativi a beni culturali su tutto il territorio
regionale, suddivisi in quattro tabelle, corrispon-
denti ciascuna ad un'area di intervento e aventi la
seguente copertura finanziaria (importi in euro):

A tale proposito l'Allegato 1, facente parte inte-
grante del presente provvedimento, riporta l'elen-
co dettagliato di tutti i progetti da realizzare nel-
l'ambito del IV Atto Integrativo, distinti per loca-
lizzazione, soggetto attuatore e fonte di finanzia-
mento, con la specifica anche di ciascun apporto
di cofinanziamento ad opera di altri soggetti,
pubblici o privati, laddove previsto. Per quanto
riguarda tale prospetto allegato, è necessario pre-
cisare che in due casi gli interventi vengono evi-
denziati in corsivo. Questo poiché si tratta di
interventi comprendenti più progetti, anche se

considerati complessivamente nella copertura
finanziaria. Nello specifico:

1) l'intervento cod. B19 (dell'importo di euro
2.675.557,77, nell'ambito dell'area di intervento
di cui alla tabella A) prevede la realizzazione di
lavori di restauro di beni librari e la fornitura di
impianti e servizi in dieci Comuni del territorio
pugliese, già individuati nella scheda-intervento
allegata all'Atto Integrativo in oggetto, a comple-
tamento del sistema delle biblioteche, avviato
con il 1° Atto Integrativo del 30.12.2004;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814122

AREE DI INTERVENTO COSTO TOTALE DI CUI DEL. CIPE
EURO N. 3/06

Tab. A) Sistema delle biblioteche 5.288.410,81 4.940.006,65
Tab. B) Sistema degli archivi 2.339.642,34 2.059.993,35
Tab. C) Sistema dei musei, 
delle aree archeologiche, 10.000.000,00 10.000.000,00
dei siti e dei complessi monumentali
Tab. D) Sistema dei teatri storici 3.000.000,00 3.000.000,00
TOTALE 20.628.053,15 20.000.000,00



2) per l'intervento cod. PA (facente parte della
tabella C) Sistema dei musei, delle aree archeo-
logiche, dei siti e dei complessi monumentali,
totalmente finanziato dalla Del. CIPE n.

3/06 per l'importo complessivo di 10 MEURO),
alla individuazione dei progetti da finanziare è
stata delegata un'apposita Commissione, prevista
espressamente nell'Accordo e composta da un
rappresentante per ognuno dei soggetti sotto-
scrittori dello stesso.

Per rendere operativa l'attuazione degli interventi
inseriti nel IV Atto Integrativo dell'A.P.Q. è ora
necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2008,
parte entrata e parte spesa, le risorse vincolate rese
disponibili dal Fondo per le Aree Sottoutilizzate,
facenti capo alla suddetta Del. CIPE n. 3/06. Per
quanto concerne l'iscrizione delle poste sul bilancio
l'Allegato 2, che costituisce anch'esso parte inte-
grante del presente provvedimento, riporta le varia-
zioni in aumento necessarie per la movimentazione
delle risorse di cui sopra.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Variazioni di bilancio in termini di competenza e
cassa

Operare le variazioni in aumento al bilancio di
previsione 2008 riportate nell'Allegato 2 che costi-
tuisce parte integrante della presente deliberazione,
sul versante dell'entrata e della spesa, laddove l'ac-
certamento di entrata è costituito dall'Atto
Integrativo IV dell'A.P.Q. "Beni e Attività Culturali"
sottoscritto il 29/11/2007 e dalla Del. CIPE n. 3/06.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone per-
tanto:
- di prendere atto dell'Accordo di Programma

Quadro "Beni ed Attività Culturali - IV Atto
Integrativo", sottoscritto in data 29.11.2007 tra il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il
Ministero dello Sviluppo Economico e la
Regione Puglia;

- di prendere atto del piano finanziario di cui
all'Allegato 1 ;

- di operare le variazioni di bilancio in c/compe-
tenza 2008, così come riportate nell'Allegato 2.

Al fine di consentire una corretta ed efficiente
gestione finanziaria dell'Accordo, si propone inol-
tre, in ottemperanza al par. 6.6 dell'Intesa
Istituzionale di Programma, di autorizzare il diri-
gente del Settore Beni Culturali - responsabile
dell'Accordo ad assumere impegni ed effettuare
pagamenti con propri atti a valere sulla Unità
Previsionale di Base unica 10.3.5 "Intese
Istituzionali di Programma", di competenza del
Settore Programmazione e Politiche comunitarie
con riferimento agli interventi finanziati dalla Del.
CIPE n. 3/06.

L'Assessore alla Programmazione e Politiche
Comunitarie, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'ado-
zione del conseguente atto finale. L'atto deliberativo
è di competenza della G.R. a norma dell'art. 4
comma 4 sub d) della L.R. n. 7/97, in quanto atto di
programmazione, nonché sub k), in quanto sottopo-
sto a procedure disciplinate dall'art. 42 della L.R. n.
28/01 e dall'art. 10 della L.R. n. 41/07.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Programmazione e
Politiche comunitarie;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente f.f.
dell'Ufficio Gestione finanziaria e dal dirigen-
te del Settore Programmazione e Politiche
comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto dell'Accordo di Programma
Quadro "Beni ed Attività Culturali - IV Atto
Integrativo", sottoscritto in data 29.11.2007

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14123



tra il Ministero per i Beni e le Attività
Culturali, il Ministero dello Sviluppo
Economico e la Regione Puglia;

- di prendere atto del piano finanziario di cui
all'allegato 1, facente parte integrante del pre-
sente provvedimento;

- di operare le variazioni di bilancio in c/com-
petenza 2008, così come riportate nella tabel-
la Allegato 2, facente anch'esso parte inte-
grante del presente provvedimento;

- di autorizzare il dirigente del Settore Beni
Culturali - responsabile dell'Accordo ad assume-
re impegni ed effettuare pagamenti con propri
atti a valere sulla Unità Previsionale di Base
10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma", di
competenza del Settore Programmazione e
Politiche comunitarie con riferimento agli inter-
venti finanziati dalla Del. CIPE n. 3/06;

- di impegnare il Settore Programmazione e
politiche comunitarie a notificare il presente
provvedimento al dirigente del Settore Musei
e Beni culturali - responsabile dell'Accordo
ed al Settore Ragioneria per la titolarità degli
atti di impegno e pagamento;

- di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale, a norma dell'art. 10
comma 2 della L.R. n. 41/07;

- di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42 della L.R. n.
28/01 e successive modifiche e integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814124



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14125



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814126



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14127



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814128



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1141

Fondo per le Aree Sottoutilizzate (F.A.S.).
Premialità ex punto 1.2 lettera A) della
Delibera CIPE n. 20/04. Disposizioni organiz-
zative e finanziarie e variazioni al bilancio di
previsione 2008.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Programmazione e politiche comunitarie, confer-
mata dal dirigente responsabile, riferisce quanto
segue:

"Il punto 1.2 lettera a) della Delibera CIPE n.
20/04 istituisce una riserva premiale, da attribui-
re sia alle Regioni che alle Amministrazioni cen-

trali a valere sulle risorse del Fondo per le Aree
Sottoutilizzate (F.A.S.), da finalizzare al miglio-
ramento dell'efficienza nella gestione dei Fondi
Strutturali. L'Allegato 2 della medesima Del.
CIPE ripartisce tale premialità, ammontante
complessivamente a 110,5 MEURO, tra Regioni
ed Amministrazioni centrali. Successivamente il
CIPE, in attuazione della suddetta Deliberazione
n. 20/04, ha disposto l'assegnazione definitiva di
una parte delle risorse premiali riconosciute in
quel provvedimento, precisamente con delibera
n. 162 del 22.12.2006, pubblicata sulla G.U.R.I.
del 12.5.2007 e n. 44 del 15.6.2007, pubblicata
sulla G.U.R.I. del 2.10.2007. A favore della
Regione Puglia sono state impegnate risorse
complessive per euro 2.982.850, come da pro-
spetto seguente che le classifica per Del. CIPE di
impegno:

Con riferimento alla utilizzazione di queste
risorse, il dirigente del Settore Programmazione
e politiche comunitarie ha chiesto taluni
approfondimenti al competente Dipartimento
Politiche di Sviluppo del Ministero dello
Sviluppo Economico con nota prot. n. 2030/PRG
del 2.4.2008. con l'obiettivo di collegare il più
possibile la loro fruizione alla gestione del perio-
do di programmazione 2007-2013.

Al fine di dare copertura finanziaria agli inter-
venti da attuare per mezzo delle risorse premiali,
così come per dare capienza ai prossimi trasferi-
menti finanziari da parte del Ministero, è dunque
necessario iscrivere nel bilancio di previsione
2008, parte entrata e parte spesa, l'importo delle
risorse vincolate a valere sulle suddette Del.
CIPE n. 162/06 e n. 44/07, secondo quanto ripor-
tato nell'Allegato 1, che forma parte integrante
della presente deliberazione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI
CUI ALLA L. R. n. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Variazioni di bilancio in termini di competen-
za e cassa

Operare le variazioni in aumento al bilancio di
previsione 2008 riportate all'Allegato 1, sul ver-
sante dell'entrata (tab. 1) e della spesa (tab. 2).
laddove l'accertamento di entrata è costituito
dalle Del. CIPE n. 20/04. n. 162/06 e n. 44/07. a
norma dell'art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell'art.
10 della L.R. n. 41/07.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone
pertanto:

- di iscrivere nel bilancio di previsione 2008.
parte entrata e parte spesa, l'importo delle
risorse vincolate a valere sulle suddette Del.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14129

Del. CIPE n. 162/06 Del. CIPE n. 44/07 Totale euro
Importo euro Importo euro
1.200.974,00 1.781.876.00 2.982.850,00



CIPE n. 162/06 e n. 44/07, secondo quanto
riportato nell'Allegato 1;

- di demandare ad un successivo provvedimen-
to la definizione delle modalità per l'utilizza-
zione delle risorse, su proposta del dirigente
del Settore Programmazione e Politiche
comunitarie, anche in qualità di responsabile
dell'Intesa Istituzionale di Programma, con
riferimento anche ai chiarimenti che verranno
forniti dal Dipartimento Politiche di Sviluppo
del Ministero dello Sviluppo Economico, in
riscontro alla nota sopra richiamata.

L'Assessore al Bilancio e Programmazione,
sulla base delle risultanze istruttorie come innan-
zi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

L'atto deliberativo è di competenza della G. R. a
norma dell'art 4 comma 4 sub d) della L. R. n. 7/97,
in quanto atto di programmazione, nonché lettera k),
poiché comprendente procedure disciplinate dalla
L.R. n. 28/01 art. 42 e n. 41/07 art. 10.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente f.f.
dell'Ufficio Gestione finanziaria e dal
Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell'Assessore pro-
ponente, che qui si intende integralmente
riportata;

- di iscrivere nel bilancio di previsione 2008,
parte entrata e parte spesa, l' importo delle
risorse vincolate a valere sulle Delibere CIPE
n. 162/06 e n. 44/07, secondo quanto riporta-
to nell'Allegato 1, parte integrante della pre-
sente deliberazione;

- di demandare ad un successivo provvedimen-
to la definizione delle modalità per l'utilizza-
zione delle risorse, su proposta del dirigente
del Settore Programmazione e Politiche
comunitarie, anche in qualità di responsabile
dell'Intesa Istituzionale di Programma;

- di trasmettere per conoscenza il presente
provvedimento al Consiglio Regionale, a
norma dell'art 10 della L.R. n. 41/07;

- di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P. ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 28/01
e successive modificazioni e integrazioni.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814132

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1143

Definitiva imputazione di somme temporanea-
mente introitate sul capitolo 6153300 e varia-
zione amministrativa di bilancio.

L'ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PRO-
FESSIONALE - POLITICHE DELL'OCCUPA-
ZIONE E DEL LAVORO - COOPERAZIONE,
SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA ESPLE-
TATA DALL'UFFICIO BILANCIO E
CONTABILITÀ E CONFERMATA DAL DIRI-
GENTE DELLO STESSO UFFICIO E DAL
DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE RIFERISCE QUANTO
SEGUE:

L'art. 72 comma 1 della L.R. n.28/01 dispone
che ¡ rimborsi di somme già erogate dalla
Regione a favore di soggetti pubblici o privati,
relative a spese con vincolo di destinazione, ven-
gano incassati in capitoli di entrata a sè stanti e
stanziati sul versante della spesa attraverso la
riassegnazione ai capitoli di bilancio di origina-
ria provenienza.

Con reversali n.6463/06 acc.171 e n.6464/06
acc.172, imputate al capitolo n.6153300/06 e
reversale n.915/08 acc.48, imputata al capitolo
n.6153300/08 il Settore Ragioneria ha provvedu-
to ad introitare la complessiva somma di euro
36.663,38. Detti introiti sono relativi a rimborsi
di maggiori somme erogate a titolo di anticipa-
zioni del contributo Fondo Sociale Europeo – art.
6 - progetto 4S - "Strategie di sviluppo socio eco-
nomico sostenibile", effettuati dalla Provincia di
Brindisi e dalla Provincia di Lecce.

Si propone pertanto di operare la variazione al
bilancio di competenza, al fine di rendere nuova-
mente disponibili, sul progetto 4S - art.6 -
"Strategie di sviluppo socio economico sosteni-
bile", le risorse finanziarie erogate in esubero
rispetto all'utilizzato ai beneficiari che hanno
provveduto ad effettuare la restituzione.

COPERTURA FINANZIARIA

In ragione di quanto esposto, è necessario pro-
cedere alle regolarizzazioni contabili delle
somme riscosse sul capitolo 6153300 con le
reversali n. 6463/06 acc.171, n. 6464/06 acc. 172
e n. 915/08 acc.48, per complessive euro
36.663,38. destinandole sia nella parte entrata
che nella parte spesa ai pertinenti capitoli origi-
nari, giusta quanto previsto dall'art. 72 della LR
n. 28/01 e successive modificazioni ed integra-
zioni.

La conseguente variazione di bilancio è così
formulata:

Parte entrata:
in termini di competenza e cassa, capitolo

2050558 "Progetto 4S: Strategie di sviluppo
socio-economico sostenibile" - Quota FSE euro
36.663,38 

Parte spesa:
in termini di competenza e cassa,   capitolo

961058 "Spese relative al progetto 4S: Strategie
di sviluppo socio-economico sostenibile" - Quota
FSE euro 36.663,38.

Tutto ciò premesso e considerato, l'Assessore
relatore sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'a-
dozione del seguente atto finale di specifica com-
petenza della Giunta Regionale, così come pun-
tualmente definito dalla L.R. 7/97, art.4, comma
4, lettera d).

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Formazione Professionale;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce del pre-
sente provvedimento da parte del funzionario
istruttore e dal dirigente del Settore che ne
attestano la conformità alla legislazione
vigente;



- A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

- per i motivi esposti in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportati:

- di prendere atto di quanto riportato nella
sezione copertura finanziaria e di incaricare il
Settore Ragioneria di procedere alla regolariz-
zazione contabile così come di seguito formu-
late:

Parte entrata:
in termini di competenza e cassa, capitolo

2050558 "Progetto 4S: Strategie di sviluppo
socio-economico sostenibile" - Quota FSE euro
36.663,38.

Parte spesa:
in termini di competenza e cassa,   capitolo

961058 "Spese relative al progetto 4S: Strategie
di sviluppo socio-economico sostenibile" - Quota
FSE euro 36.663,38.

- Di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale, ai sensi della LR.41/07
art. 10 comma 2;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi deN'art.42, comma 7 della
LR28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14133



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1144

Art. 10 Legge regionale n. 41 del 31.12.07 –
Assegnazione al capitolo di spesa n. 953075/07
del Bilancio 2008 della somma di euro 3.363,86
riveniente da recupero somme erogate al
Cassiere Centrale, connesse a spese legislati-
vamente vincolate. Variazione al Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2008.
Capitolo di entrata n. 2056216 – U.P.B. di
entrata 020119 – U.P.B. di spesa 050101.

L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e
Formazione Prof. Marco Barbieri, sulla base del-
l'istruttoria espletata dalla Prof.ssa Maria Murro,
assegnata all'Ufficio della Consigliera di Parità,
verificata e confermata dal Dirigente responsabi-
le dell'Ufficio Politiche Attive per l'Occupazione
F.F. - Dott.ssa Luisa Anna Fiore e confermata dal
Dirigente del Settore Lavoro e Cooperazione -
Avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

- VISTO il Decreto Legislativo n. 196/2000,
ora trasfuso nell'art.18 del Codice della pari
opportunità tra uomo e donna" Decreto
Legislativo n. 198/2006, ha disciplinato le
attività delle Consigliere e dei Consiglieri di
parità e fornito disposizioni in materia di
azioni positive in attuazione della delega for-
nita al Governo dall'art.47 comma 1 della
Legge n. 144/99,definendo e potenziando le
loro funzioni, il regime giuridico e le dotazio-
ni strumentali;

- Con l'art. 9 del predetto decreto, è stato isti-
tuito il Fondo nazionale per le attività delle/i
consigliere/i di parità;

- con nota n. 36 del 22.02.07, indirizzata al
Dirigente del Settore Lavoro e Cooperazione,
le Consigliere regionali di Parità hanno chie-
sto, al fine di poter svolgere la propria attività
istituzionale, di accreditare somma di euro
5.000,00 al Cassiere del plesso di via Gobetti,
26 - Bari sede dell'ufficio delle consigliere;

- Con determinazione del Dirigente del Settore

Lavoro e Cooperazione n. 155 dell'8.03.2007, ha
autorizzato il Settore Ragioneria ad emettere
mandati di pagamento per la somma di euro
5.000,00 in favore del Cassiere Centrale e, trami-
te questo, all'Economo Cassiere del plesso di via
Godetti, 26 - Bari, sede dell'Ufficio delle
Consigliere di Parità;

- Con nota del 18.01.08 il Cassiere Centrale ha
restituito l'accredito di euro 3.363,86 quale
economia realizzata alla chiusura dell'eserci-
zio 2007;

- Con nota n. 20/P/4711/E del 20.03.08 il
Settore Ragioneria ha comunicato di aver
provveduto ad introitare la predetta somma di
euro 3.363,86, relativa alle economie realiz-
zate su accrediti in favore del cassiere centra-
le disposti a  carico del cap. 953075/07
(Risorse finanziarie vincolate) con reversale
d'incasso n.1783/08 (Accertamento n. 136/08)
imputandola sul cap. provvisorio 6153300/08
"Somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione";

Pertanto, ai sensi dell'art. 10 L.R. 41 del
31.12.07, si rende necessario apportare la conse-
guente variazione in bilancio corrente, in termini
di competenza e cassa, relativamente ai capitoli
n. 2056216 in entrata e n. 953075 in spesa per la
riutilizzazione della dotazione finanziaria di euro
3.363,86 derivante da recupero di somma prece-
dentemente accreditata al Cassiere centrale, con-
nessa a spese legislativamente vincolate.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI
DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTE-
GRAZIONI.

Il presente provvedimento comporta la seguen-
te variazione in bilancio in termini di competen-
za e cassa:

A) Parte I - Entrata (assegnazioni Statali a
destinazione vincolata)
Variazione in aumento

Cap. n. 2056216 "Fondo nazionale per le con-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814134



sigliere di parità " art. 9 dlgs 196/00 
Competenza euro 3.363,86 
Cassa euro 3.363,86 
Cod. SIOPE2116

B) Parte II - Spesa (assegnazioni Statali a
destinazione vincolata)
Variazione in aumento

Cap. n. 953075   "Fondo nazionale per le con-
sigliere di parità " art. 9 dlgs 196/00 

Competenza euro 3.363,86 
Cassa euro 3.363,86
Cod. SIOPE 1364.

Il presente provvedimento rientra nella catego-
ria atti di competenza della G.R., ai sensi della
L.R.7/97, art.4, comma 4, lett. K e della delibe-
razione di G.R. n. 326/98.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'approvazione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- UDITA la relazione e la relativa proposta
dell'Assessore, relatore:

- VISTA la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Funzionario
Istruttore, dei Dirigenti del Settore Lavoro e
dell'Ufficio Politiche attive per l'occupazione
F.F. che ne attestano la conformità alla legi-
slazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto indicato in premes-

sa, che qui s'intende integralmente riportato; 
- di approvare, ai sensi dell'art.. 10 L.R. 41 del

31.12.07 e seguenti variazioni nello stato di
previsione del Bilancio della Regione Puglia
per l'esercizio 2008, per la riutilizzazione
della dotazione finanziaria derivante dal recu-
pero di somme precedentemente accreditate al
Cassiere centrale, in esecuzione di trasferi-
menti vincolati dello Stato.

A) Parte I - Entrata (assegnazioni Statali a
destinazione vincolata)
Variazione in aumento

Cap. n. 2056216 "Fondo nazionale per le con-
sigliere di parità " art. 9 dlgs 196/00 

Competenza euro 3.363,86
Cassa euro3.363,86

B) Parte II - Spesa (assegnazioni Statali a
destinazione vincolata)
Variazione in aumento

Cap. n. 953075   "Fondo nazionale per le con-
sigliere di parità " art. 9 dlgs 196/00 

Competenza euro 3.363,86 
Cassa euro 3.363,86

- di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio Regionale ai sensi dell'art.13,
comma 2, della L.R. n. 41/07 nonché di pub-
blicare il presente provvedimento sul BURP,
ai sensi dell'art.42, comma 7, dells L.R. N.
28/01;

- di autorizzare il Settore Ragioneria a provvedere
agli ulteriori consequenziali adempimenti.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14135



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1145

Art. 14 Legge regionale n. 25/04 – Risorse
finanziarie vincolate. Variazione in aumento.
Fondo per le attività delle consigliere di parità
regionale e provinciali anno 2007 di cui
all’art. 18, comma 2 del decreto legislativo n.
198/06. Decreto del Ministero del Lavoro e
della previdenza sociale del 23.11.207 - euro
214.595,39 - Capitolo di entrata n. 2056216/08
Capitolo di spesa n. 953075/08 – U.P.B. di
entrata 020119 – U.P.B. di spesa 050101.

L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e
Formazione Professionale, Dr. Marco Barbieri,
sulla base dell'istruttoria espletata dalla Prof.ssa
Maria Murro assegnata all'Ufficio della
Consigliera di Parità, verificata dal Dirigente
responsabile dell'Ufficio Politiche Attive per
l'Occupazione F.F. - Dott.ssa Luisa Anna Fiore e
confermata dal Dirigente del Settore Lavoro e
Cooperazione Avv. Davide Pellegrino, riferisce
quanto segue:

Il Decreto Legislativo n. 196/2000 ha discipli-
nato le attività delle Consigliere e dei Consiglieri
di parità e fornito disposizioni in materia di azio-
ni positive in attuazione della delega fornita al
Governo dall'art.47 comma 1 della Legge
n.144/99,definendo e potenziando le loro funzio-
ni, il regime giuridico e le dotazioni strumentali;

Con l'art.9 del predetto decreto, ora trasfuso
nell'art. 18 del Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna - Decreto Legislativo 11 aprile
2006, n. 198 - è stato istituito il Fondo nazionale
per le attività delle/i consigliere/i di parità;

Con il Decreto del 23.11.2007 del Ministero del
Lavoro e della Previdenza Sociale, è stata attribuita
alla Regione Puglia, per l'anno 2007, la somma di
euro 214.595,39, comprensiva delle quote che
dovranno essere ripartite tra le province; 

Con nota n. 20/P/5933/B.E. del 09.04.2008 il
Settore Ragioneria - Ufficio Entrate - P.O.1 ha
comunicato che è stata accreditata la somma di

euro 214.595,39 , per l'anno 2007, del Fondo
nazionale per le attività delle consigliere di
parità, previsto ai sensi del Decreto del
23.11.2007, alla Regione Puglia;

Tanto premesso, tenuto conto che trattasi di
nuova assegnazione vincolata a scopo specifico,
si rende necessaria, ai sensi dell'art.14 della L.R.
25/04, la relativa variazione in aumento al bilan-
cio regionale corrente del Cap. di entrata n.
2056216/08 - Cap. di spesa n. 953075/08, U.P.B.
di entrata 020119 -U.P.B. di spesa 050101 della
somma da euro 00,00 a euro 214.595,39.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI
DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTE-
GRAZIONI.

Il presente provvedimento comporta la seguen-
te variazione di bilancio in termini di competen-
za e cassa:

A) Parte I - Entrata (Assegnazioni Statali a
destinazione vincolata)
Variazione in aumento

Cap. n. 2056216 "Fondo nazionale per le con-
sigliere di parità"

Competenza euro 214.595,39
Cassaeuro 214.595,39

Parte II - Spesa (Assegnazioni Statali a desti-
nazione vincolata)
Variazione in aumento 

Cap. n. 953075 "Fondo per il potenziamento
delle attività delle consigliere di parità"

Competenza euro 214.595,39
Cassaeuro 214.595,39

Il presente provvedimento rientra nella catego-
ria atti di competenza della G.R., ai sensi della
L.R.7/97, art.4, co. 4, lett. K. e della deliberazio-
ne di G.R. n. 3261/98.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'approvazione del conseguente atto
finale.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814136



LA GIUNTA REGIONALE

- UDITA la relazione e la relativa proposta
dell'Assessore, relatore:

- VISTA la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Funzionario
Istruttore e dai Dirigenti del Settore Lavoro e
dell'Ufficio politiche attive per l'occupazione
F.F. che ne attestano la conformità alla legi-
slazione vigente; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto indicato in premes-
sa e di farlo proprio;

- Di approvare le variazioni in aumento, sul
cap. di entrata n. 2056216/08 e di spesa n.
953075/08 per complessivi euro 214.595,39,
al bilancio della Regione per l'E.F. 2008, ai
sensi dell'art.14 della L.R.14 del 25/04;

- Di autorizzare il Settore Ragioneria a provve-
dere agli ulteriori conseguenti adempimenti;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.R. n. 28/01 nonché di trasmettere copia al
Consiglio regionale ai sensi dell'art.14,
comma 2, della L.R. n. 41/07

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1146

Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n.
13. Approvazione profili formativi dell’ap-
prendistato professionalizzante nel settore
della piccola e media industria chimica, con-
ciaria e settori accorpati.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria espletata dal funzionario
istruttore Dott.ssa Antonella Panettieri e confer-
mata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche
Attive per l'occupazione dott. Luisa Anna Fiore e
dal Dirigente del Settore Avv. Davide Pellegrino,
riferisce quanto segue:

In attuazione dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 276/03 la Regione Puglia ha adottato
in data 22 novembre 2005 la legge regionale n.
13 - Disciplina dell'apprendistato professionaliz-
zante.

L'art. 2 della predetta legge stabilisce che "la
Giunta Regionale definisce i profili formativi
dell'apprendistato professionalizzante recependo,
ove presenti, le indicazioni contenute nei contrat-
ti collettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti
bilaterali e comunque d'intesa con le organizza-
zioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei
datori di lavoro comparativamente più rappre-
sentative sul piano regionale".

Considerato che in data 5 ottobre 2006 è stato
sottoscritto il rinnovo del contratto collettivo
nazionale dei dipendenti del settore della piccola
e media industria chimica,conciaria e settori
accorpati nel quale viene disciplinato l'istituto
dell' "Apprendistato Professionalizzante" con
l'individuazione dei Profili e delle relative com-
petenze.

Considerato che occorre procedere al recepi-
mento dei profili così come individuati nel con-
tratto suddetto.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14137



COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'assessore relatore, su proposta del Dirigente di
ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla base
della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l'altro attestano che il presen-
te provvedimento è di competenza della G.R. ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97
e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone
alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo; 

- Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro e del
Dirigente del Settore che ne attestano la confor-
mità alla legislazione vigente; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili per l'apprendistato pro-
fessionalizzante relativi ai dipendenti del set-
tore della piccola e media industria
chimica,conciaria e settori accorpati così
come riportati nello schema 1 allegato al ceni
di settore del 5 ottobre 2006 che, accluso al
presente provvedimento, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione dei
profili in relazione al contratti collettivi stipulati
o da stipularsi negli altri settori produttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché
siano adottati tutti gli adempimenti conse-
quenziali,

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814144



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  1 luglio  2008, n. 1147

Art. 2 Legge regionale 22 novembre 2005, n. 13.
Approvazione profili formativi dell’apprendista-
to professionalizzante per le aziende artigiane del
settore Tessile Abbigliamento Calzaturiero.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla base
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore
Dott.ssa Antonella Panettieri e confermata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive per l'occu-
pazione dott. Luisa Anna Fiore e dal Dirigente del
Settore Av, Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:

In attuazione dell'art. 49 del Decreto Legislativo
276/03 la Regione Puglia ha adottato in data 22
novembre 2005 la legge regionale n. 13 - Disciplina
dell'apprendistato professionalizzante.

L'art. 2 della predetta legge stabilisce che "la
Giunta Regionale definisce i profili formativi del-
l'apprendistato professionalizzante recependo, ove
presenti, le indicazioni contenute nei contratti col-
lettivi di lavoro ovvero formulate dagli enti bilatera-
li e comunque d'intesa con le organizzazioni sinda-
cali dei lavoratori e le associazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano regionale".

Considerato che in data 10 gennaio 2008 è stato
sottoscritto il verbale d'accordo relativo al rinnovo
del contratto collettivo nazionale dei dipendenti del
settore artigianato Tessile Abbigliamento
Calzaturiero, nel quale viene disciplinato l'istituto
dell' "Apprendistato Professionalizzante" con l'indi-
viduazione dei Profili e delle relative competenze
riportati negli allegati 1 e 2 dello stesso .

Considerato che occorre procedere al recepimento
dei profili così come individuati nel contratto sud-
detto.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale.

L'assessore relatore, su proposta del Dirigente
di ufficio f.f. e del Dirigente del Settore e sulla
base della dichiarazione resa e in calce sottoscrit-
ta dagli stessi, con la quale tra l'altro attestano
che il presente provvedimento è di competenza
della G.R. ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/97 e della deliberazione di G.R. n.
3261/98, propone alla Giunta l'adozione del con-
seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del Dirigente f.f.
dell'Ufficio Politiche Attive del Lavoro e del
Dirigente del Settore che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare i profili per l'apprendistato pro-
fessionalizzante relativi ai dipendenti del set-
tore artigianato Tessile Abbigliamento
Calzaturiero così come riportati negli allegati
1 e 2 al ccni di settore del 10 gennaio 2008
che, acclusi al presente provvedimento, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di riservarsi di procedere alla approvazione
dei profili in relazione al contratti collettivi
stipulati o da stipularsi negli altri settori pro-
duttivi.

- di dare mandato al settore Lavoro perché
siano adottati tutti gli adempimenti conse-
quenziali di disporre la pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul BURP

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14149



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14151



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814152



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14153



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814154



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14155



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814156



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14157



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814158



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14159



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE  8 luglio  2008, n. 1234

Legge regionale del 3 agosto 2007, n. 23.
Primo riconoscimento di distretto produttivo.
Domanda di costituzione del Distretto
Aerospaziale pugliese. Accoglimento.

Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica, dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Dirigente dell'Ufficio Sviluppo Locale e
Internazionalizzazione e del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione,
riferisce quanto segue.

1. Con la legge regionale n. 23 del 3 agosto
2007 (come modificata dalla legge regionale
n. 36 del 14 dicembre 2007), recante norme
in materia di "Promozione e riconoscimento
dei Distrett Produttivi", la Regione Puglia ha
definito la nozione di distretto, ha disciplina-
to le procedure di riconoscimento ed ha spe-
cificato l'ambito di attività di tali aggregati
di imprese da ritenersi rilevante per le politi-
che pubbliche regionali.

Con provvedimento n. 91 del 31 gennaio
2008, la Giunta Regionale ha adottato le "Linee
Guida Applicative", con l'obiettivo di facilitare
la conforme interpretazione della legge citata,
specie in fase di prima applicazione.

2. Con nota del 28/02/2008 acquisita agli atti
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico ed
alla Innovazione Tecnologica con numero di
protocollo 38/A/1618, del 28/02/2008, il
Nucleo Promotore del distretto definito
"Distretto Aerospaziale pugliese" ha presen-
tato l'istanza di riconoscimento ai sensi del-
l'articolo 4, comma 5.

Il Nucleo Promotore citato, in uno alla istan-
za, ha regolarmente depositato il Protocollo
d'Intesa previsto dall'articolo 4, comma 1, dal
quale risulta che il Nucleo stesso è costituito da
n. 37 imprese di cui 8 di grande dimensione, n.
3 Università, n. 9 centri di ricerca, n. 3

Associazioni/Istituzioni.
Il Protocollo d'Intesa risulta contenere quanto

richiesto dall'articolo 4, comma 3, prima parte.

Con nota del 13/05/2008, prot. n. 38/A/3349,
l'ufficio istruttore ha richiesto alcune integra-
zioni relativamente:

1. al completamento dei soggetti promotori con
le associazioni sindacali;

2. alla garanzia della rappresentatività dei sog-
getti sottoscrittori del Programma di svilup-
po previsti dall'art. 3 ed alla garanzia della
adeguata rappresentanza delle PMI della
filiera;

3. ai criteri di nomina dei rappresentanti dei
componenti del Comitato di Distretto e degli
eventuali rappresentanti sostitutivi.

Il Nucleo Promotore ha riscontrato detta
richiesta con nota del 16 maggio 2008 acquisita
agli atti con protocollo del 4 giugno 2008, n.
38/A/3899.

Dall'esame dell'istanza, nonché dagli atti alle-
gati, come integrati, risulta che il Nucleo
Promotore ha debitamente dimostrato la signifi-
catività e rilevanza del settore cui appartiene il
costituendo Distretto.

La proposta di composizione del Comitato di
Distretto sembra integrare i criteri richiesti
dalla legge regionale n. 23/2007.

Non risultano agli atti altre istanze che, per
ambito geografico e/o settoriale, contengano
sovrapposizioni o complementarietà con quella
in oggetto.

In base agli indirizzi di politica di sviluppo
regionale, il settore aeronautico costituisce uno
dei settori produttivi di maggiore interesse.
Sotto tale profilo, occorre considerare come ciò
emerga sia con riferimento agii interventi infra-
strutturali compiuti nell'ultimo quinquennio
(ammodernamento del sistema delle infrastrut-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814160



ture aeroportuali a sevizio dell'industria), sia
con riguardo alla quota di spesa per incentivi al
sistema d'impresa (di fonte sia regionale che
nazionale), che,  infine,  relativamente alle azio-
ni volte a  promuovere l'aumento degli

3. Una volta ottenuto il primo riconoscimento,
il Nucleo Promotore dovrà procedere a quan-
to previsto dalla legge regionale n. 23/2007.

4. In considerazione degli obiettivi della legge,
appare opportuno prescrivere al Distretto
Produttivo Aerospaziale pugliese quanto
segue.

Nelle more della presentazione del
Programma di sviluppo di cui all'articolo 7 della
legge regionale citata, il Nucleo Promotore,
prima, e, successivamente, il Comitato di
Distretto dovranno promuovere l'adesione dei
soggetti aventi i requisiti per partecipare al
Distretto attraverso una attività di promozione
tesa a favorire l'allargamento della compagine
distrettuale.

Il Programma di sviluppo, il cui contenuto è
disciplinato dall'articolo 7 della legge citata,
dovrà consentire di meglio identificare il
distretto produttivo attraverso una più chiara
definizione delle connessioni di filiera e dei
rapporti tra le imprese del distretto, e dovrà
altresì specificare le azioni di sistema la cui rea-
lizzazione è proposta alla Regione Puglia, con
particolare riferimento agli obiettivi seguenti:

1. aumentare il grado di apertura internazionale
del settore;

2. rafforzare in modo strutturale la relazione
del Distretto con il sistema della ricerca pub-
blica e privata sia regionale che esterna alla
regione;

3. sviluppare il contenuto di innovazione nelle
produzioni delle imprese appartenenti al
Distretto;

4. qualificare costantemente i profili professio-

nali degli addetti alle esigenze produttive del
settore;

5. migliorare le competenze manageriali nella
gestione delle imprese di più piccola dimen-
sione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCES-
SIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella speci-
fica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell'articolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. n.
7 del 4 febbraio 1997.

Il relatore, sulla base delle risultanze istrutto-
rie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta
del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica;

- vista la dichiarazione posta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Dirigente
dell'Ufficio Sviluppo Locale e del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione
che attesta la conformità alla legislazione
vigente; a voti unanimi espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che formano
parte integrante del presente provvedimento;

- di procedere al primo riconoscimento del
Distretto Produttivo Aerospaziale pugliese,
alle condizioni previste dalla legge regionale
n. 23 del 3 agosto 2007 ed alle prescrizioni
di cui al punto 4 delle premesse;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14161



- di disporre la pubblicazione della presente
deliberazione sul Bollettino ufficiale della
Regione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  8 luglio  2008, n. 1235

Legge regionale del 3 agosto 2007, n. 23.
Primo riconoscimento di distretto produttivo.
Domanda di costituzione del Distretto
Produttivo del Legno e Arredo. Accoglimento.

Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica, dott.
Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Dirigente dell'Ufficio Sviluppo Locale e
Internazionalizzazione e del Settore Artigianato,
P.M.I. e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue.

1. Con la legge regionale n. 23 del 3 agosto 2007
(come modificata dalla legge regionale n. 36
del 14 dicembre 2007), recante norme in
materia di "Promozione e riconoscimento dei
Distretti Produttivi", la Regione Puglia ha
definito la nozione di distretto, ha disciplina-
to le procedure di riconoscimento ed ha speci-
ficato l'ambito di attività di tali aggregati di
imprese da ritenersi rilevante per le politiche
pubbliche regionali.

Con provvedimento n. 91 del 31 gennaio 2008,
la Giunta Regionale ha adottato le "Linee Guida
Applicative" , con l'obiettivo di facilitare la
conforme interpretazione della legge citata, spe-
cie in fase di prima applicazione.

2. Con nota del 28/02/2008 acquisita agli atti
dell'Assessorato allo Sviluppo Economico ed
alla Innovazione Tecnologica con numero di

protocollo 38/A/1641, del 28/02/2008, il
Nucleo Promotore del distretto definito
"Distretto Produttivo del Legno e Arredo" ha
presentato l'istanza di riconoscimento ai sensi
dell'articolo 4, comma 5.

Il Nucleo Promotore citato, in uno alla istanza,
ha regolarmente depositato il Protocollo d'Intesa
previsto dall'articolo 4, comma 1, dal quale risul-
ta che il Nucleo stesso è costituito da n. 84
imprese, n. 1 Università, n. 1 Associazioni di
categoria regionale, n. 1 Associazioni di catego-
ria provinciale, n. 3 sindacati confederali regio-
nali, nonché da n. 1 Società di Promozione dello
sviluppo economico e sociale territoriale.

Il Protocollo d'Intesa risulta contenere quanto
richiesto dall'articolo 4, comma 3, prima parte.

Con nota del 13/05/2008, prot. n. 38/A/3358,
l'ufficio istruttore ha richiesto alcune integrazio-
ni relativamente:

1) alla garanzia della rappresentatività dei sog-
getti sottoscrittori del Programma di sviluppo
previsti dall'art. 3 ed alla indicazione del
numero dei componenti del Comitato di
distretto;

2) ai criteri di nomina dei rappresentanti dei
componenti del Comitato di Distretto e degli
eventuali rappresentanti sostitutivi.

Il Nucleo Promotore ha riscontrato detta richie-
sta con nota del 26 maggio 2008 acquisita agli
atti con protocollo del 4 giugno 2008, n.
38/A/3911.

Dall'esame dell'istanza, nonché dagli atti alle-
gati, come integrati, risulta che il Nucleo
Promotore ha debitamente dimostrato la signifi-
catività e rilevanza del settore cui appartiene il
costituendo Distretto.

La proposta di composizione del Comitato di
Distretto sembra integrare i criteri richiesti dalla
legge regionale n. 23/2007.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814162



Non risultano agli atti altre istanze che, per
ambito geografico e/o settoriale, contengano
sovrapposizioni o complementarietà con quella
in oggetto.

Il settore del legno e dell'arredo costituisce uno
dei settori produttivi tradizionali pugliesi di mag-
giore interesse. Esso si caratterizza per la sua
profonda e radicale trasformazione da un assetto
tradizionale a forte contenuto di intensità di
manodopera ad un altro a più spiccato contenuto
di innovazione di prodotto e di processo. Gli
indirizzi di politica di sviluppo regionale vanno
nel senso di accompagnare tale trasformazione,
anche allo scopo di contrastare processi di espul-
sione delle imprese e dei loro addetti dai merca-
ti, (cfr. articolo 4, comma 6).

3) Una volta ottenuto il primo riconoscimento, il
Nucleo Promotore dovrà procedere a quanto
previsto dalla legge regionale n. 23/2007.

4) In considerazione degli obiettivi della legge,
appare opportuno prescrivere al Distretto
Produttivo del Legno e Arredo quanto segue.

Nelle more della presentazione del Programma
di sviluppo di cui all'articolo 7 della legge regio-
nale citata, il Nucleo Promotore, prima, e, suc-
cessivamente, il Comitato di Distretto dovranno
promuovere l'adesione dei soggetti aventi i
requisiti per partecipare al Distretto attraverso
una attività di promozione tesa a favorire l'allar-
gamento della compagine distrettuale.

Il Programma di sviluppo, il cui contenuto è
disciplinato dall'articolo 7 della legge citata,
dovrà consentire di meglio identificare il distret-
to produttivo attraverso una più chiara definizio-
ne delle connessioni di filiera e dei rapporti tra le
imprese del distretto, e dovrà altresì specificare
le azioni di sistema la cui realizzazione è propo-
sta alla Regione Puglia, con particolare riferi-
mento agli obiettivi seguenti:

5) aumentare il grado di apertura internazionale
del settore, con particolare riguardo al miglio-
ramento dell'immagine dei prodotti distrettua-

li sul mercato internazionale e all'aumento
della quota di export;

6) promuovere la relazione del Distretto con il
sistema della ricerca pubblica e privata sia
regionale che esterna;

7) sviluppare il contenuto di innovazione nelle
produzioni delle imprese appartenenti al
Distretto, anche al fine di ampliare la gamma
dei prodotti e dei servizi offerti;

8) qualificare costantemente i profili professio-
nali degli addetti alle esigenze produttive del
settore;

9) migliorare le competenze manageriali nella
gestione delle imprese di più piccola dimen-
sione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSI-
VE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifi-
ca competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell'articolo 4, comma 4, lettera k) della L.R. n.
7 del 4 febbraio 1997.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'a-
dozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta
del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica;

- vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione che
attesta la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-2008 14163



DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che formano
parte integrante del presente provvedimento;

- di procedere al primo riconoscimento del
Distretto Produttivo del Legno e Arredo, alle
condizioni previste dalla legge regionale n. 23
del 3 agosto 2007 ed alle prescrizioni di cui al
punto 4 delle premesse;

- di disporre la pubblicazione della presente
deliberazione sul Bollettino ufficiale della
Regione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 30-7-200814164









BOLLETTINO      UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile        Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale  - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007  - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


